ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA Nº 036/2011, DO 2º PERIODO ORDINÁRIO, DA 3º SESSÃO LEGISLATIVA, DA 12º LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIÊN, EM 08 DE NOVEMBRO SOB A PRESIDÊNCIA DO SR. ARLINDO MACHADO.

Aos oito dias do mês de Novembro de 2011, às dezessete horas, no Auditório da Câmara Municipal do Poder Legislativo de Piên, Estado do Paraná, realizou-se a trigésima sexta Sessão Ordinária, presentes o Presidente Sr. Arlindo Machado, o Sr. Vice-Presidente Edenilson Rogério John, e os Senhores Vereadores Eduardo Pires Ferreira, Élio Irineu Taborda, Sonia Maria Schier, Antonio Carlos de Ramos, Leonides Ritzmann, José Joanicio Cubas Machado e Nivaldo Knopiek. Havendo quorum regimental de Vereadores, o Presidente Sr. Arlindo Machado declarou aberta a sessão com a seguinte ordem do dia: Leitura da Ata da Sessão Ordinária anterior, que uma vez lida e aprovada foi assinada por todos. Leitura do Comunicado do Ministério de Saúde, Fundo Nacional de Saúde, que informa o repasse do valor de R$ 19.663,00 (dezenove mil seiscentos e sessenta e três reais) em favor do Município de Piên. Leitura do Comunicado do Ministério de Educação, Fundo Nacional de Educação, que informa o repasse do valor de R$ 24.223,33 (vinte e quatro mil duzentos e vinte e três reais e trinta e três centavos) em favor do Município de Piên. Leitura do Oficio nº 06/2011, do Centro de Atividades da Criança e do Adolescente, convidando os Senhores Vereadores a participarem da Conferência Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente no dia 11 de Novembro de 2011. Leitura do Oficio nº 362/2011, do Deputado Anibelli Neto. Leitura do Convite do Deputado Estadual Toninho Wandscheer para participar da audiência pública sobre o tema “Impacto da Realização da Copa do Mundo na Região Metropolitana de Curitiba”, no dia nove de novembro, às 09:00 horas da manhã. Leitura e apresentação da Indicação nº 070/2011, de autoria dos Vereadores Antonio Carlos de Ramos, Leonides Ritzmann e Nivaldo Knopiek, que após lida e discutida foi aprovada por todos. Leitura e primeira discussão do Projeto de Lei nº 021/2011, de origem do Executivo Municipal, que Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município Piên e do Instituto de Previdência Social – PiênPrev - para o Exercício de 2012. Leitura e apresentação do Projeto de Emenda à Lei Orgânica nº 001/2011, que dispõe sobre a alteração do Artigo 44 da Lei Orgânica Municipal. Leitura e apresentação do Projeto de Lei nº 016/2011, de autoria do Poder Legislativo, que dispõe sobre a Estrutura Organizacional da Câmara Municipal de Piên, Quadro de Pessoal e dá outras providências. Leitura e apresentação do Projeto de Resolução nº 002/2011, de autoria do Poder Legislativo, que institui normas para pagamento  de diárias no âmbito da Câmara Municipal de Piên, Estado do Paraná, e dá outras providências.  Iniciada a palavra livre, fez uso da palavra o Vereador Nivaldo Knopiek, que agradeceu ao Secretário da Agricultura Josnei Grosskopf pela viagem realizada a São José da Boa Vista Norte do Paraná e ao Prefeito. Disse também, que realizaram um trabalho muito bonito e solicitou o envio de ofício ao Prefeito de São José da Boa Vista agradecendo pela recepção. O Vereador Leonides Ritzmann agradeceu ao Sr. Jorge Pires, do Setor Rodoviário, pelas suas solicitações atendidas. O Vereador Antonio Carlos de Ramos solicitou envio de ofício à empresa “Arauco”, pela formatura no dia 28 de Outubro, que junto à Secretaria de Educação selecionaram pessoas de baixa renda para participarem de curso que teve duração de 12 meses, e comentou que foi um projeto de grande importância. Também falou que na última sexta-feira ele e alguns Vereadores reuniram-se com o Delegado da Polícia Civil em Curitiba, representando a Região Metropolitana, onde foram discutidos assuntos sobre segurança. Comentou também que tem um problema com o escrivão que vai pegar férias e licença, e o mesmo só vem uma vez por semana, mas que saíram da reunião com a certeza de que este funcionário será substituído. Houve discussão também sobre a questão de a Prefeitura colocar um funcionário para atender em determinados dias, e sobre as identidades, que depois de prontas demora muitos dias para vir, mas foi assinado um convênio para que os documentos cheguem em cinco dias. Deixou registrado que na próxima quarta-feira, às nove horas, haverá uma audiência na Assembléia Legislativa sobre o impacto da Copa do Mundo na região metropolitana, e convidou a todos para participar. Deixou registrado também que através da Emenda de nº 058474-2011, serão disponibilizados recursos para a construção de uma quadra coberta no município, onde a Gleisy, Toninho e Deputados Federais do PT estão viabilizando esta obra, no valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais). Também comentou sobre o Oficio que informa que o Município de Piên não está na pré- seleção dos contemplados para saneamento básico, tendo ficado surpreso porque até poucos dias Piên estava nesta relação. O Vereador Leonides Ritzmann falou sobre a questão do funcionário da Delegacia, que existe uma pessoa que está se formando em Direito e há possibilidades de que o Prefeito a contrate para o atendimento. O Vereador Antonio Carlos falou que essa questão precisa ser verificada, pois deve ser funcionário efetivo e não estagiário. Nada mais havendo a ser tratado, o Sr. Presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a Sessão marcando a próxima para o dia 22  de Novembro de 2011, às 17:00 horas. Eu Soeli Wendrechovski por determinação do 1º Secretário Vereador Eduardo Pires Ferreira lavrei esta ata que após lida e aprovada será assinada por todos.